
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 07 de outubro de 2017 – 19 
 RESOLuÇÃO SEE Nº 3 .609 de 27 de setembro de 2017

A Secretária de Estado de Educação de Minas Gerais, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93 da Constituição do Estado e considerando o disposto 
no artigo 18 da Lei Nº 15 .293, de 05 de agosto de 2004 e na Resolução SEPLAG Nº 067, de 18 de outubro de 2010,
 RESOLvE:
Art 1º - Retifica na Resolução SEE nº 3533/2017, a promoção por escolaridade adicional aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais de 
Educação Básica do Poder Executivo, publicada no “Minas Gerais” de 20/07/2017, a parte que se refere à servidora relacionada a seguir, devido alteração no 
posicionamento em data anterior à promoção .
SRE: JANAuBA
Onde se lê:

MaSP - Dv Nome do Servidor Nº 
Adm .  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência  Nível  Grau  Nível  Grau

 2867760 NEuSA ROSA FREITAS 1  PEB I L  II L  01/01/2016

 Leia-se:

MaSP - Dv Nome do Servidor Nº 
Adm .  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência  Nível  Grau  Nível  Grau

 2867760 NEuSA ROSA FREITAS 1  PEB I J  II J  01/01/2016

Art . 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .
 Secretaria de Estado de Educação, em Belo Horizonte, aos 27 de setembro de 2017 .

Macaé Maria Evaristo dos Santos
 Secretária de Estado de Educação

05 1015971 - 1
 RESOLuÇÃO SEE Nº 3 .608 de 27 de setembro de 2017
A Secretária de Estado de Educação de Minas Gerais, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93 da Constituição do Estado e considerando o disposto 
no artigo 18 da Lei Nº 15 .293, de 05 de agosto de 2004 e na Resolução SEPLAG Nº 067, de 18 de outubro de 2010,
 RESOLvE:
Art 1º - Retifica na Resolução SEE nº 3434/2017, a promoção por escolaridade adicional aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais de 
Educação Básica do Poder Executivo, publicada no “Minas Gerais” de 15/06/2017, a parte que se refere ao servidor relacionado a seguir, devido alteração no 
posicionamento em data anterior à promoção .
SRE: GOvERNADOR vALADARES
Onde se lê:

MASP - Dv Nome do Servidor Nº Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência  Nível  Grau  Nível  Grau
 10984789  FABRICIO SIQuEIRA vELASCO 1  PEB I D  II D  02/01/2016

 Leia-se:

MASP - Dv Nome do Servidor Nº Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência  Nível  Grau  Nível  Grau
 10984789  FABRICIO SIQuEIRA vELASCO 1  PEB I C  II C  02/01/2016

Art . 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .
 Secretaria de Estado de Educação, em Belo Horizonte, aos 27 de setembro de 2017 .

Macaé Maria Evaristo dos Santos
 Secretária de Estado de Educação

05 1015970 - 1
 RESOLuÇÃO SEE Nº 3 .607 de 27 de setembro de 2017
A Secretária de Estado de Educação de Minas Gerais, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93 da Constituição do Estado e considerando o disposto 
no artigo 19-A da Lei Nº 19 .837, de 02 de dezembro de 2011, com a nova redação estabelecida pelo art . 14 da Lei nº 21 .710, de 30 de junho de 2015,
 RESOLvE:
Art 1º - Retifica na Resolução SEE nº 3429/2017, a promoção aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais de Educação Básica do Poder 
Executivo, publicada no “Minas Gerais” de 15/06/2017, a parte que se refere ao servidor relacionado a seguir, devido alteração no posicionamento em data 
anterior à promoção .
SRE: CONSELHEIRO LAFAIETE
Onde se lê:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência  Nível  Grau  Nível  Grau

 3694361 JOAQuIM EvASIO vELOSO 2  ATB  III J  Iv J  01/09/2015
 5400569 SuELY MARIA DA CONCEICAO JuLIAO 1  PEB I G  II G  31/12/2015

 Leia-se:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência  Nível  Grau  Nível  Grau

 3694361 JOAQuIM EvASIO vELOSO 2  ATB  III L  Iv L  01/09/2015
 5400569 SuELY MARIA DA CONCEICAO JuLIAO 1  PEB I H  II H  31/12/2015

SRE: JuIZ DE FORA
Onde se lê:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência  Nível  Grau  Nível  Grau

 4522355 LIvIA CALDAS SCHuBERT COELHO 1  ANE  II G  III G  22/10/2015
 11294287 JANETE APARECIDA FERREIRA vIGILATO 1  PEB I D  II D  28/11/2015
 2886596 vANDA MARIA MARIANO CARvALHO 2  PEB  II M  III M  30/12/2015

 Leia-se:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência  Nível  Grau  Nível  Grau

 4522355 LIvIA CALDAS SCHuBERT COELHO 1  ANE  II F  III F  22/10/2015
 11294287 JANETE APARECIDA FERREIRA vIGILATO 1  PEB I C  II C  28/11/2015
 2886596 vANDA MARIA MARIANO CARvALHO 2  PEB  II L  III L  30/12/2015

 SRE:MURIAÉ
Onde se lê:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência  Nível  Grau  Nível  Grau

 10573251 LuCIANE IMACuLADA DE OLIvEIRA 1  PEB I B  II B  01/09/2015

 Leia-se:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência  Nível  Grau  Nível  Grau

 10573251 LuCIANE IMACuLADA DE OLIvEIRA 1  PEB I A  II A  01/09/2015

SRE: PONTE NOvA
Onde se lê:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência  Nível  Grau  Nível  Grau

 3706470 MARIA DA GLORIA CHAvES 1  ATB  Iv H v H  01/09/2015

 11795838 CORINA MONTEIRO PINTO 
COELHO RAMOS 1  PEB I D  II D  28/09/2015

 10999233 NATALIA MARTINS DA SILvA 1  PEB I D  II D  25/09/2015
 3706603 SuELI DAS GRACAS PEREIRA COSTA 2  PEB  II M  III M  01/09/2015

 Leia-se:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência  Nível  Grau  Nível  Grau

 3706470 MARIA DA GLORIA CHAvES 1  ATB  Iv G v G  01/09/2015

 11795838 CORINA MONTEIRO PINTO 
COELHO RAMOS 1  PEB I C  II C  28/09/2015

 10999233 NATALIA MARTINS DA SILvA 1  PEB I C  II C  25/09/2015
 3706603 SuELI DAS GRACAS PEREIRA COSTA 2  PEB  II L  III L  01/09/2015

 SRE:uBERABA
Onde se lê:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência  Nível  Grau  Nível  Grau

 11806122  APARECIDA BEATRIZ 
SEvERINO DE ARAuJO 1  PEB I D  II D  31/12/2015

 2875615 ELIANA LOMBARDI DE CuBA 2  PEB  II J  III J  01/09/2015
 6162911 JOÃO BATISTA LONDE 1  PEB  II F  III F  01/09/2015
 6560494 MARIA ISABEL FAGuNDES PAuLA 2  PEB  II F  III F  04/09/2015
 3640455  MARILENE APARECIDA DOS SANTOS 1  PEB  II P  III P  01/09/2015

 10844769 PAuLO SERGIO DA SILvA 1  PEB I E  II E  31/12/2015
 6544498  SINDELSON ANTONIO RODRIGuES 1  PEB I P  II P  31/12/2015

 Leia-se:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência  Nível  Grau  Nível  Grau

 11806122  APARECIDA BEATRIZ 
SEvERINO DE ARAuJO 1  PEB I C  II C  31/12/2015

 2875615 ELIANA LOMBARDI DE CuBA 2  PEB  II I  III I  01/09/2015
 6162911 JOÃO BATISTA LONDE 1  PEB  II G  III G  01/09/2015
 6560494 MARIA ISABEL FAGuNDES PAuLA 2  PEB  II E  III E  04/09/2015
 3640455  MARILENE APARECIDA DOS SANTOS 1  PEB  II O  III O  01/09/2015
 10844769 PAuLO SERGIO DA SILvA 1  PEB I D  II D  31/12/2015
 6544498  SINDELSON ANTONIO RODRIGuES 1  PEB I O  II O  31/12/2015

Art . 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .
 Secretaria de Estado de Educação, em Belo Horizonte, aos 27 de setembro de 2017 .

Macaé Maria Evaristo dos Santos
 Secretária de Estado de Educação

05 1015969 - 1

 RESOLuÇÃO SEE Nº 3 .606 de 27 de setembro de 2017 .
A Secretária de Estado de Educação de Minas Gerais, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93 da Constituição do Estado e considerando 
o disposto no artigo 19-A da Lei Nº 19 .837, de 02 de dezembro de 2011, com a nova redação estabelecida pelo art . 14 da Lei nº 21 .710, de 30 de 
junho de 2015,
 RESOLvE:
Art 1º - Retifica na Resolução SEE nº 3335/2017, a promoção aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais de Educação Básica 
do Poder Executivo, publicada no “Minas Gerais” de 10/05/2017, a parte que se refere às servidoras relacionadas a seguir, devido alteração no posi-
cionamento em data anterior à promoção .
 SRE:JANAuBA
Onde se lê:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência  Nível  Grau  Nível  Grau

 5843768 ANACIR ALvES DE SOuZA 2  PEB  II L  III L  01/09/2015

 Leia-se:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência  Nível  Grau  Nível  Grau

 5843768 ANACIR ALvES DE SOuZA 2  PEB  II J  III J  01/09/2015

 SRE:PONTE NOvA
Onde se lê:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência  Nível  Grau  Nível  Grau

 8513053 ANDREA DE SOuZA OLIvEIRA BuTINHOLI 1  PEB I M  II M  08/10/2015

 Leia-se:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência  Nível  Grau  Nível  Grau

 8513053 ANDREA DE SOuZA OLIvEIRA BuTINHOLI 1  PEB I L  II L  08/10/2015

 SRE:POuSO ALEGRE
Onde se lê:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência  Nível  Grau  Nível  Grau

 3897642 KATIA REGINA PAIVA DE ANDRADE 2  PEB  II I  III I  01/09/2015
 9381641 LILIAN MARIA DA ROSA 1  PEB  II J  III J  01/09/2015

 Leia-se:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência  Nível  Grau  Nível  Grau

 3897642 KATIA REGINA PAIVA DE ANDRADE 2  PEB  II H  III H  01/09/2015
 9381641 LILIAN MARIA DA ROSA 1  PEB  II I  III I  01/09/2015

Art . 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .
 Secretaria de Estado de Educação, em Belo Horizonte, aos 27 de setembro de 2017 .
Macaé Maria Evaristo dos Santos

 Secretária de Estado de Educação
05 1015967 - 1

 RESOLuÇÃO SEE nº 3 .602 de 27 de setembro de 2017 .
A Secretária de Estado de Educação de Minas Gerais, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93 da Constituição do Estado e considerando 
o disposto no artigo 19-A da Lei Nº 19 .837, de 02 de dezembro de 2011, com a nova redação estabelecida pelo art . 14 da Lei nº 21 .710, de 30 de 
junho de 2015,
 RESOLvE:
Art 1º - Retifica na Resolução SEE nº 3031/2016, a promoção aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais de Educação Básica 
do Poder Executivo, publicada no “Minas Gerais” de 16/09/2016, a parte que se refere às servidoras relacionadas a seguir, devido alteração no posi-
cionamento em data anterior à promoção .
SRE: JANAuBA
Onde se lê:

MASP - Dv Nome do Servidor Nº Adm  Carreira 
 Situação Atual  Promoção

 vigência  Nível  Grau  
Nível  Grau

 3317112 MARLY RODRIGuES ANTuNES 2  PEB I J  II J  14/11/2015

 Leia-se:

MASP - Dv Nome do Servidor Nº Adm  Carreira 
 Situação Atual  Promoção

 vigência  Nível  Grau  
Nível  Grau

 3317112 MARLY RODRIGuES ANTuNES 2  PEB I L  II L  14/11/2015

SRE: MuRIAE
Onde se lê:

MASP - Dv Nome do Servidor Nº Adm  Carreira 
 Situação Atual  Promoção

 vigência  Nível  Grau  
Nível  Grau

 10643757  APARECIDA DE OLIvEIRA GuIMARAES NuNES 1  ANE  II E  III E  30/12/2015
 2717973 MARCIA OLIvEIRA vALvERDE CHAvES 2  PEB  II M  III M  10/10/2015

 Leia-se:

MASP - Dv Nome do Servidor Nº Adm  Carreira 
 Situação Atual  Promoção

 vigência  Nível  Grau  
Nível  Grau

 10643757  APARECIDA DE OLIvEIRA GuIMARAES NuNES 1  ANE  II F  III F  30/12/2015
 2717973 MARCIA OLIvEIRA vALvERDE CHAvES 2  PEB  II O  III O  10/10/2015

Art . 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .
 Secretaria de Estado de Educação, em Belo Horizonte, aos 27 de setembro de 2017 .

Macaé Maria Evaristo dos Santos
 Secretária de Estado de Educação

05 1015960 - 1
 RESOLuÇÃO SEE nº 3 .600 de 27 de setembro de 2017 .
A Secretária de Estado de Educação de Minas Gerais, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93 da Constituição do Estado e considerando 
o disposto no artigo 19-A da Lei Nº 19 .837, de 02 de dezembro de 2011, com a nova redação estabelecida pelo art . 14 da Lei nº 21 .710, de 30 de 
junho de 2015,
 RESOLvE:
Art 1º - Retifica na Resolução SEE nº 2838/2016, a promoção aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais de Educação Básica 
do Poder Executivo, publicada no “Minas Gerais” de 09/01/2016, a parte que se refere às servidoras relacionadas a seguir, devido alteração no posi-
cionamento em data anterior à promoção .
SRE: METROPOLITANA C
Onde se lê:

MASP - Dv Nome do Servidor Nº Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência Nível  Grau  Nível  Grau
 5413489 IvANETE LAFAIETE SANTOS PINHEIRO 3  PEB  II E  III E  01/09/2015
 2755734 SILvANE MARIA DE SOuZA MARQuES 2  PEB  II O  III O  01/09/2015

 Leia-se:

MASP - Dv Nome do Servidor Nº Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência Nível  Grau  Nível  Grau
 5413489 IvANETE LAFAIETE SANTOS PINHEIRO 3  PEB  II I  III I  01/09/2015
 2755734 SILvANE MARIA DE SOuZA MARQuES 2  PEB  II P  III P  01/09/2015

SRE: uBA
Onde se lê:

MASP - Dv Nome do Servidor Nº Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência  Nível  Grau  Nível  Grau

 3390614 ELOISA APARECIDA MENEZES 
CORBELLI vIEIRA 1  PEB I G  II G  01/09/2015

 Leia-se:

MASP - Dv Nome do Servidor Nº Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência  Nível  Grau  Nível  Grau

 3390614 ELOISA APARECIDA MENEZES 
CORBELLI vIEIRA 1  PEB I H  II H  01/09/2015

SRE: uBERLANDIA
Onde se lê:

MASP - Dv Nome do Servidor Nº Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência Nível  Grau  Nível  Grau

 3797594  ROSEMARY CHAvAGLIA 
DE ALMEIDA COLLI 1  PEB  II P  III P  01/09/2015

 Leia-se:

MASP - Dv Nome do Servidor Nº Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência  Nível  Grau  Nível  Grau

 3797594  ROSEMARY CHAvAGLIA 
DE ALMEIDA COLLI 1  PEB  II N  III N  01/09/2015

Art . 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .
 Secretaria de Estado de Educação, em Belo Horizonte, aos 27 de setembro de 2017 .
Macaé Maria Evaristo dos Santos

 Secretária de Estado de Educação 
05 1015957 - 1


